

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

NR 116 — ROK VIII

ŁÓDŹ, CZWARTEK 15 MAJA 1952 ROKU

CENA 10 GR

Możesz turbiny cyflicznej elektrycznej do końca

MOSKWA (PAP). — Agencja TAS podaje, że montaż drugiej turbiny cyflicznej do końca. W tych dniach przeprowadzono próby pierwszej turbiny. Próba, która trwała około 3 godzin dała doskonałe wyniki. Ten wielki agregat zmontowany został w niezwykle krótkim czasie.

Wymiana serdecznych listów między Radą m. Auerbach (NRD) i Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi

W związku z Miesiącem Przyjaźni Niemiecko-Polskiej, Rada Miejska m. Auerbach w Niemieckiej Republice Demokrac...

Z okazji Miesiąca Przyjaźni Niemiecko-Polskiej Rada miasta Auerbach i jej pracownicy przesyłają najlepsze pozdrowienia pokojowe. Wiemy, że Polska Rzeczpospolita Ludowa i Niemiecka Republika Demokratyczna znajdują się razem w wielkim obciążeniu i jesteśmy przekonani, że dzięki naszym wspólnym wysiłkom utrzymamy światowy pokój. Dobra stosunki naszych obu narodów, które się wyrażają w uznaniu granicy na Odrze i Nysie, jako granicy pokoju, będącym stale rozwijającą i pogłębiającą.

W odpowiedzi Prezydium m. Auerbach pismo następującej treści: Rada Narodowej m. Łodzi wy-stosowała do Rady Miejskiej

„Do Rady Miejskiej m. Auerbach (Vogtl.) Niemiecka Republika Demokratyczna.

W imieniu mieszkańców robotniczej Łodzi oraz własnym zdaniem z Wasze serdeczne pozdrowienia, przesłane w związku z Miesiącem Przyjaźni Niemiecko-Polskiej. Wierzymy niezlomnie, iż przez stałe pogłębianie przyjaźni i współpracę naszych narodów przyczynimy się do utrwalenia pokoju na świecie. Cały świat postępuje, skupiony wokół niezwykłego Związku Radzieckiego, uznaje — tak jak Wy i my — granicę na Odrze i Nysie za granicę pokoju, która nie dzieli, lecz łączy nasze narody. Zapewniamy Was, iż społeczeństwo robotnicze Łodzi, walcząca o przedterminową realizację zadań Planu 6-letniego, wkładu narodu polskiego w ogólnoludzkie dzieło walki o utrwalenie pokoju na świecie, dołoży wszystkich starań, aby przyjaźń między naszymi, sąsiadującymi ze sobą narodami, stale się pogłębiała.

Panorama nowych Bałut



Na Starym Mieście oddany został do użytku nowy park. NA ZDJĘCIU: fragment parku

Nowymi osiągnięciami w pracy i nauce poszczyci się młodzież łódzka na wielkim zlocie w Warszawie

Dalsze zobowiązania produkcyjne

„Naprzód do walki o pokój, Plan 6-letni, szczęście i siłę ojczyzny” — na ten apel Zarządu Głównego ZMP młodzież łódzka odpowiada lepszą i wydajniejszą pracą.

W ZAKŁADACH im. WŁADY BYTOMSKIEJ powstały 3 nowe brigady młodzieżowe. W narzędziowni WIDZEWSKIEJ FABRYKI MASZYN zorganizowane zostały dwie brigady, złożone z młodych robotników. Brigady te postanowiły osiągnąć 200 proc. wykonania bazy. Młode prądkie z ZPB im. HANKI SAWICKIEJ — Irene Krasowiak i Anna Morka, przeszły z obsługi 218 na obsługę 324 wrzecion. Nowopowstała brigada młodzieżowa w ZAKŁADACH PRZYBORÓW TRAKCICH I WYROBÓW METALOWYCH postanowiła zwiększyć wykonanie swojej bazy o 10 proc. w porównaniu z pierwszym kwartałem br. Liczne zobowiązania podejmuje młodzież szkolna. Uczniowie klasy II c TECHNIKUM ODZIEŻOWEGO organizują wieczory dyskusyjne nad książkami „Młoda Gwardia” i „Jak hartowała się stal”. Uczniowie SZKOŁY VIII TPD zobowiązali się m. in. wykonać pomoce naukowe dla pracowników fizycznej oraz 100 kart katalogowych dla biblioteki szkolnej. W wielu szkołach przystąpiono do organizowania wieczorów złotych, poglądowych z występami szkolnych zespołów artystycznych. Organizowane są również wyjazdy ekip uczniowskich na wieś. Np. młodzież VI GIMNAZJUM i LICEUM organizuje występy artystyczne dla młodzieży wiejskiej.

Przedłużony przebieg parowozu bez mycia kotła oraz stosować metody oszczędnościowego spalania węgla. Podobne zobowiązanie podjęła brigada maszynistów Adama Gurtowskiego i Henryka Zółtaka.

Drugie miejsce (dyplom uznania i nagroda w wysokości 15 tys. zł) przyznane zostało zespołowi z ZPB im. WALTERA, a trzecie — ZPB im. HANKI SAWICKIEJ.

Chińscy związkowcy przybywają do Łodzi

Dzisiaj przybywa do Łodzi 6-osobowa grupa związkowców chińskich. Goście nasi są członkami delegacji, która przybyła do Polski na uroczystości 1-majowe. Delegacja, która przybyła do naszego miasta, składa się z przewodników pracy, wśród których znajdują się: kolejarz, murarz, górnik oraz włókiennik.

Goście zwiedzą łódzkie zakłady pracy, sanatorium przeciwgruźlicze w Tuszyńsku oraz Kombinat Włókienniczy w Piotrkowie.

Zbrodniarze amerykańscy nie chcą dopuścić do omówienia przez ONZ sprawy stosowania broni bakteriologicznej

NOWY JORK (PAP). — W dniu 13 maja odbyło się kolejne posiedzenie komitetu nr 1 Komisji Rozbrojeniu ONZ.

Na porządku obrad tego komitetu znajduje się wniosek delegacji radzieckiej w sprawie zakazu broni atomowej, w sprawie redukcji zbrojeń i szkodliwych, jak również sprawy naruszenia zakazu używania broni bakteriologicznej i połączona do odpowiedzialności tych, którzy zakaz ten naruszają.

Na porządku obrad komitetu znajduje się także wniosek amerykański, mający na celu zamiatanie sprawy zakazu broni atomowej i sprawy redukcji zbrojeń.

Na początku posiedzenia delegat klki kuomintangowskiej, który nielegalnie objął przewodnictwo obrad, działając na wyrażone polecenie delegacji amerykańskiej, ogłosił „postanowienie”, zakazujące delegatom przytoczenia w komisji faktów i wysuwania „jakichkolwiek oskarżeń co do używania broni bakteriologicznej”. Ogłosił on także zakaz rozpowszechniania wśród delegatów wszelkich dokumentów, demaskujących używanie przez Amerykanów broni bakteriologicznej w Korei i w Chinach.

Delegat Związku Radzieckiego, Jakub Malik, wystąpił z energicznym protestem przeciwko temu „postanowieniu” delegata klki kuomintangowskiej.

Następnie przemawiał delegat państw bloku amerykańsko-angielskiego, po czym pod naciskiem delegacji Stanów Zjednoczonych bezprawne „postanowienie” zostało uchwalone.

Po głosowaniu, delegat radziecki złożył oświadczenie, w którym zaprotestował przeciwko bezprawnej uchwale.

Huta „Batory” zdobyła sztandar CRZZ

KATOWICE (PAP). Za osiągnięcia uzyskane w I kwartale br. przez ofiarą załogę huty „Batory” przyznany jej został sztandar przechodni Centralnej Rady Związków Zawodowych. Równocześnie z tym wyróżnieniem załoga otrzymała za swe osiągnięcia na polu produkcji premie pieniężne w wysokości 120 tys. złotych.

Robotnicy Zakładów im. Komuny Paryskiej wzywają do współzawodnictwa placówki przemysłu teletechnicznego

WARSZAWA (PAP). — Dnia 14 bm. na zebraniu załogowym robotnicy, majstrowie, pracownicy techniczni Zakładów im. Komuny Paryskiej, w o-parcu o zobowiązania indywidualne i zespołowe załogi, dla utrwalenia sukcesów, osiągniętych w czynie dla u-

czczenia 60-lecia urodzin Prezydenta Bieruta i święta 1 Maja, zobowiązali się wykonać ponad plan II kwartału br. produkcję wartości 2.798 tys. zł, plan asortymentowy wykonać w 100 proc., zwiększyć średnią wydajność pracy w stosunku do ubiegłego kwartału o 4 proc., koszty własne produkcji w stosunku do roku ubiegłego zmniejszyć o 6 proc., zwiększyć wykorzystanie maszyn i urządzeń produkcyjnych w stosunku do ub. kwartału o 2 proc. Postanowiono dla zapewnienia rytmiczności wyko-

nania planu w każdej dekadzie realizować 37 proc. planu miesięcznego. Ilość braków w stosunku do ubiegłego kwartału ma być poważnie zmniejszona, a plan kwartalny opracowania pomysłów racjonalizatorskich będzie przekroczone o 60 proc.

Robotnicy i pracownicy techniczni Zakładów im. Komuny Paryskiej postanowili wzwąć załogi wszystkich zakładów przemysłu teletechnicznego do współzawodnictwa o tytuł najlepszego zakładu tego przemysłu w II kwartale br.



Zwycięska drużyna. Zwycięzca tegorocznego Wyścigu Pokoju w klasyfikacji drużynowej — została robotnicza kolarska reprezentacja Anglii. Stoją od prawej: Greenfield, Steel, Jowett, Seales, Seal i Wood. Cieszą się zwycięstwem Steel zajął 1 miejsce w klasyfikacji indywidualnej.

Wiec solidarności mieszkańców Paryża z ludami Tunisu, Algieru i Maroka

PARYŻ (PAP). — W sali Mutualite w Paryżu odbył się potężny wiec solidarności ludu Paryża z walczącymi o wolność ludami Tunisu, Algieru i Maroka.

Uczestnicy wiecu uchwalili rezolucję, która stwierdza: Zebrani w odpowiedzi na apel Francuskiej Partii Komunistycznej na potężnym wiecu w Mutualite piętnują haniebne represje uprawiane przez rząd Paryża w Tunisie, Algierze i Maroku. Protestują przeciw kolonialnej polityce rządu francuskiego, dyktowanej przez tych samych ludzi, którzy eksploatują francuskie masy pracujące i w imię swych interesów klasowych przygotowują, pod kierownictwem militarzów amerykańskich, trzecią wojnę światową.

Zebrani manifestują swą całkowitą solidarność z wywołaniem walki narodów Afryki Północnej i zdają sobie w pełni sprawę z nieocenionej pomocy, jaką ta walka przynosi walce francuskich mas pracujących o pokój i socjalizm. Zebrani wzywają klasę robotniczą, demokratów i patriotów francuskich do akcji przeciwko produkcji i transportowi sprzętu wojennego. Zebrani żądają zwolnienia wszystkich uwiecznionych patriotów Tunisu, Algieru i Maroka i uwzględnienia słusznych postulatów ludów Afryki Północnej, żądają niezawisłości dla ludów Afryki Północnej.

Dla Pałacu Nauki i Kultury w Warszawie

MOSKWA (PAP). Dziesiątki radzieckich zakładów przemysłowych wykonują zamówienia dla budowniczych Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie.

Zakłady „Internacjonal” w Zaporoziu wysłały przedterminowo do Warszawy transport siatek druczanych. Z Zaporozia wysłano również transport 300 ton materiałów izolacyjnych.

Dni Oświaty, Książki i Prasy

WIOSENNY KONCERT POKOJU WIECZÓR LITERACKI W WYDZIALE ZDROWIA WRN

Dzisiaj o godz. 18, w hall sportowej „Włókniarza” — Wzrost Polskie Radio organizuje imprezę pt.: „Wiosenny Koncert Pokoju”.

Bilety w cenie 1 i 6 zł. Dnia 16 maja, w Wydziale Zdrowia Wojewódzkiej Rady Narodowej, ul. Roosevelta 18, odbędzie się wieczór literacki Jana Koprowskiego.

ODCZYT PT. „LEONARDO DA VINCI”

Dzisiaj o godz. 13, w sali Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego, Zajezdnia — Chocianowice, ul. Pabianicka 219, prof. Uniwersytetu Łódzkiego dr Mieczysław Wallis wygłosi dla starszej młodzieży szkolnej odczyt nt.: „Leonardo da Vinci”.

Ze sportu

Nieznaczną porażką piłkarzy polskich w Moskwie

Wczoraj na stadionie „Dynamo” w Moskwie rozegrany został towarzyski mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją ZSRR a reprezentacją Polski. Mecz, którego przyglądało się ponad 80 tysięcy widzów, zakończył się zwycięstwem gospodarzy 2:1 (1:0). Bramki dla drużyny radzieckiej zdobył Babrow (2), a dla drużyny polskiej Cieślak.

Gra stała na wysokim poziomie technicznym. W pierwszej połowie gry, wyraźnie przewagę posiadali gospodarze, którzy już 5 minut po rozpoczęciu prowadzili 1:0. Zestrzału Babrowa. Nasz atak przeprowadził kilka udanych akcji, zakończonych strzałami, które jednak nie przyniosły nam punktów.

W drugiej połowie gra się wyrównała. Na 10 minut przed końcem meczu, gospodarze zdobywali drugą bramkę również ze strzału Babrowa. Honorową bramkę dla naszej drużyny zdobywa Cieślak.

Drużyna polska grała bardzo ambitnie. Na specjalne wyróżnienie zasługują bramkarz Stefanisyn który obronił wiele niebezpiecznych strzałów, a także bramkę w pierwszej połowie meczu.

Walka o wysoką jakość produkcji ważnym zadaniem racjonalizatorów

Stale, planowe podnoszenie jakości produkowanych wyrobów stanowi jedno z podstawowych zadań każdego uspołecznionego zakładu pracy. Miejsce wyznaczone i racjonalizatorów — awangardę załogi w walce o rozwiązanie każdego aktualnego i ważnego problemu technicznego i organizacyjnego — jest w pierwszych szeregach wykonawców tego doniosłego zadania gospodarczego. Konieczność mobilizowania twórczej myśli wynalazców i racjonalizatorów dla podnoszenia jakości produkcji podkreśla Aleksander Czutkich, słynny radziecki inżynier współzawodnictwa o tytuł brigady najwyższej jakości.

Zagadnienia podwyższenia jakości wyrobów oraz związane z tym trudności powinny być szeroko omawiane z całą załogą, a zwłaszcza z wynalazcami i racjonalizatorami, powinny stać się przedmiotem narad i dyskusji w klubach racjonalizatorów. Problemy jakości pojawiały się dotychczas niezmiernie rzadko wśród tematów ustalonych dla wynalazców przez kierownictwo techniczne fabryk i racjonalizatorów. Również bardzo słabo wykorzystana formą mobilizacji jest ogłaszanie konkursów na rozwiązanie niektórych ważniejszych i bardziej skomplikowanych problemów z dziedzin jakości produkcji, a także organizowanie specjalnych robotniczo-inżynierskich brigad racjonalizatorskich. Wszystko to świadczy o niedocenieniu roli wynalazców robotniczych w dziedzinie walki o jakość, o wyzbyciu się ważnego oręża tej walki.

Tymczasem liczne przykłady dowodzą, że zwrócenie uwagi wynalazców i racjonalizatorów na konkretne zadania zawsze niemal prowadzi do pożądanych usprawnień. Nasi racjonalizatorzy niejednokrotnie pokazali, że potrafia opracować metody podnoszące zmniejszenie braków i podniesienie jakości produkcji.

Tak np. racjonalizatorzy Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Porębie: Inż. Smolewski, kierownik narzędziowni — Wator, mistrz narzędziowni — Grabek, ślusarz brigadzysta — H. Krawczyk i ślusarz — Borkowa znacznie zwiększyli wytrzymałość panewek i wydaliли obniżyli ilość braków. Szukając metod poprawy jakości panewek wpadli na pomysł, który jednocześnie pozwolił im uzyskać poważną oszczędność metali kolorowych. Panewki były bowiem poprzednio produkowane całkowicie z brązu; trudności w ich odlewaniu powodowały stosunkowo dużą ilość braków. Racjonalizatorzy zastosowali pomysł pokrywania tulei stalowych cienką warstwą brązu, dzięki czemu, prócz poważnej poprawy jakości, osiągnęli pięciokrotne zmniejszenie zużycia drogiego metalu, jakim jest brąz.

Kierownik Laboratorium ZPB im. Marchlewskiego Srebrzyński, usprawniając proces barwienia barwnikami lodowymi i kadziowymi, poprawił przez to jakość tkanin, zmniejszył ilość braków.

Tow. Franciszek Halama, czołowy racjonalizator ZPW im. Śl. Okrzei, zbudował do maszyny nielodowej, który, poważnie ułatwiając pracę tkaczy i wyszywaczek, zmniejszył ilość błędów, a więc wpływa na podniesienie jakości produkcji.

A zatem różnymi drogami — poprzez celową zmianę surowca, poprzez doskonałe maszyn i urządzeń, poprzez ulepszenie technologii lub udoskonalenie kontroli technicznej itp. — wynalazcy i racjonalizatorzy skutecznie podnoszą jakość produkcji. To też pomysłowość wynalazców winna być w znacznie szerszym stopniu niż dotąd wykorzystywana w walce z brakami. Zwłaszcza, że wydane w ciągu ostatnich dwóch lat przepisy prawne, stwarzające nowe, pomyślniejsze warunki dla rozwoju wynalazców pracowniczych, sprzyjają również rozwojowi tego ruchu, jako jednego z najbardziej skutecznych narzędzi ulepszenia jakości produkcji.

Pewne trudności powstają gźdźlenęgdzie przy obliczaniu autorom projektów wynagrodzenia za oszczędności, które uzyskane zostały w wyniku podniesienia jakości produkcji. Uchwała bowiem Rady Ministrów z kwietnia 1951 r. w sprawie wynagradzania autorów pracowniczych wynalazków, udoskonalień technicznych i usprawnień wyraźnie podaje sposób obliczania oszczędności uzyskanych dzięki pomysłom zmniejszającym lub usuwającym braki produkcyjne, nie wspomina zaś o pomysłach wpływających na podniesienie jakości produkowanych wyrobów (np. zwiększających odsetek artykułów pierwszego gatunku). Oczywiście w takim wypadku metoda obliczania oszczędności powinna być ta sama, co przy projektach zmniejszających lub usuwających braki.

Wynalazczość pracownicza jest ruchem patriotycznym, opartym na głębokiej świadomości mas pracujących, że są gospodarzami uspołecznionych zakładów pracy, że dla dobra własnego i dla dobra ogółu powinny wykazać maksimum inwencji i zdolności twórczych. To świadomość i aktywność wynalazców robotniczych — pionierów postępu technicznego — może i powinna w znacznie większym niż dotychczas stopniu służyć polepszeniu jakości produkcji, a więc poprawie zaopatrzenia gospodarki narodowej i mas pracujących, potanieniu produkcji, a co za tym idzie — udoskoleniu systemu oszczędnościowego.

Radośnie i wesoło obchodzą będą swe święto najmłodszy obywatele Polski Ludowej

Konferencja prasowa w ZG ŁK

WARSZAWA (PAP). — W dniu 14 bm. w Zarządzie Głównym Ligii Kobiet odbyła się konferencja prasowa, poświęcona obradom Międzynarodowej Konferencji w Obronie Dziecka, która odbywa się w Wiedniu oraz trwającą w kraju przygotowanie do Międzynarodowego Dnia Dziecka.

Informacji o obradach wiedeńskich udzielił zebrany uczestnik konferencji wiedeńskiej, przedstawiciel Min. Oświaty — dr. Bielecki, pod-

Sprzecznosc anglo-amerykańska na Środkowym Wschodzie

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Bejrutu: Brytyjski marszałek Montgomery, który przybył do Ankarji 11 maja, odbył rozmowę z premierem Turcji, ministrem Spraw Zagranicznych, ministrem Obrony Narodowej i szefem tureckiego sztabu generalnego.

Diennik „Sun Telegraph”, ukazujący się w Stambule, pisze: „Chociaż Montgomery przybył jako zastępca dowódcy naczelnego sił zbrojnych państwa bloku atlantyckiego, jednakże wizyta jego jest związana z interesami Wielkiej Brytanii na Środkowym Wschodzie.

W kołach dobrze poinformowanych mówi się, że Montgomery usiłuje nakłonić Turcję do utworzenia systemu „dowodztwa Środkowego Wschodu”, w którym kierownicza rola przypadłaby Anglii.

Na marginesie Dwa systemy

Według danych oficjalnej statystyki amerykańskiej w USA, które reklamują się jako „najbogatszy kraj świata”, 4 miliony dzieci w wieku szkolnym nie pobiera żadnej nauki, zaś około pół miliona dzieci nie może korzystać z pełni ze szkół, z powodu braku nauczycieli i lokali szkolnych.

Jeśli przypomni sobie, że w bardzo niedawno — na skutek wybuchu wojny — budżet USA uległ ciężej niż 1 proc., — przyczyną upadku szkolnictwa w tym kraju wystąpiła z całą wyrazistością.

Zastraszające braki ilościowe w dziedzinie oświaty amerykańskiej usiłuje rząd Truman'a zrekompenzować — w sposób nader oryginalny — jakością. Oto, co na ten temat powiedział niedawno dziekan jednego z wydziałów uniwersytetu nowojorskiego Butler: „Z polecenia władz szkolnych nauczyciele mają wychowywać młodzież w przekonaniu, że musi dojść do końca do zbrojnego konfliktu ze Związkiem Radzieckim i że nie ma możliwości uniknięcia trzeciej wojny światowej”.

Tak więc upamięniając o młodzieży szkolną nienawidzą do innych narodów i podsycając historię wojenną — to są dziś naczelną zasadą amerykańskich programów szkolnych.

Jakżeż przepaści kontrast — w zestawieniu z tą Trumanowską „oświatą” — stanowi obraz szkolnictwa w ZSRR i krajach demokracji ludowej! Tutaj — troska o oświatę i wychowanie młodego pokolenia należy do najgłówniejszych zadań władzy państwowej, znajdującej swój wyraz w tysiącach sumach budżetowych, przeznaczonych do tego celu. Tutaj — nie ma dzieci „poza szkołę”, gdyż szkół i nauczycieli wystarcza dla wszystkich, dzięki czemu zlikwidowane jest raz na zawsze niebezpieczeństwo analfabetyzmu. Tutaj — nie uczy się w szkołach pogardy i nienawiści do innych narodów, lecz uczą się gorliwie uczucia miłości i szacunku dla człowieka, bez względu na jego narodowość i kolor skóry. Tutaj wreszcie — nie jątrzą się, nie przerażają młodych umysłów potworami i wizerunkami rzeźby, lecz kształcą się do umysłu wytrwałego i ducha pokoju, przyjaźni i współpracy między narodami.

My wychowujemy w szkołach nowego, twórczego, socjalistycznego człowieka — szkolą amerykańska — i każda jej podobna — produkuje morderców, psychopatów i wiktoryjistów, którzy wstępują w życie z zamiarem i zderzają się z zatrutym sercem i umysłem.

B. D.

Naród niemiecki nie wyda swej młodzieży na łup Ridgway'owi

Rośnie fala protestów przeciwko masakrze w Essen

BERLIN (PAP). Fala protestów przeciwko krwawemu terrorowi policji adenaerowskiej wobec patriotycznej młodzieży niemieckiej przybiera z dniem każdym na sile.

W związku z bestialską masakrą uczestników zlotu młodzieżowego w Essen, dokonanej na rozkaz bismarckiego ministra Spraw Wewnętrznych Lehra, prezydent Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Wilhelm Pieck, przesłał do Centralnej Rady Wolnej Młodzieży Niemieckiej (FDJ) depesze treści następującej:

— Z uczuciem najwyższego oburzenia dowiedziałem się o krwawym napadzie policji Lehra na uczestników pokojowego zlotu zachodnio-niemieckiej młodzieży w Essen. Wydanie oddziałom policji ruchomej rozkazu otwarcia ognia, jest przejawem ślepej wściekłości Adenaera i Lehra z powodu tego, że coraz szerzej koła młodzieży zachodnio-niemieckiej jednoczą się w walce przeciw remilitaryzacji i przeciw oddawaniu cudzoziemcom młodzieży zachodnio-niemieckiej jako mięsa armatniego. Droga politycznego terronu i dyktatury wojennej Adenaera i Lehra narzuca ludności zachodnio-niemieckiej wojenną „układów ogólny”.

— Wszyscy młodzi Niemcy zjednoczą się we wspólny walce, która uratuje przyszłość naszej młodzieży i pokoi w Europie.

Centrarna Rada FDJ wystosowała w imieniu młodzieży niemieckiej depeszę do rządu w Bonn, protestując przeciwko zbrodnicom postępowaniu policji Lehra wobec uczestników pokojowego zlotu młodzieży w Essen. Rada FDJ domaga się aresztowania i ukarania morderców w Essen oraz zwolnienia z aresztu zatrzymanych uczestników zlotu. Centrarna Rada FDJ zwróciła się także do całej młodzieży niemieckiej z wezwaniem, by organizowała masowy ruch protestu przeciwko krwawemu terrorowi policji zachodnio-niemieckiej i by wzmogła walkę przeciw wojennemu „układowi ogólnemu”.

Depesze protestacyjne do rządu w Bonn wystosowała Niemiecka Demokratyczna Federacja Kobiet, Niemiecki Komitet Obrony Pokoju, Prezydium Rady Narodowej Frontu Demokratycznego Niemiec, Związek b. Ofiar Hitlerizmu, Niemiecki Komitet Robotniczy przeciw Remilitaryzacji Niemiec, sekretariat Komunistycznej Partii Niemiec w Bawarii, Komitet Obrony Pokoju w Bremie i wiele innych organizacji społecznych, politycznych i zawodowych.

BERLIN (PAP). Sekretariat Komunistycznej Partii Niemiec prowincji Północny Ren — Westfalia złożył oświadczenie w związku z „krwawą nieuczynnością” w Essen.

Oświadczenie stwierdza między innymi:

W dniu 11 maja, gdy ludność zachodnio-niemiecka obchodziła Dzień Matki, syn matki niemieckiej, młody żołnierz o pokój, P. Mueller został okrutnie zamordowany w Essen przez policję adenaerowską. Młoda kobieta utraciła męża, 5-miesięczne dziecko — ojca. W szpitalach Essen znajdują się ciężko ranne ofiary terronu policji adenaerowskiej. Policja biła do krwi kobiety, starców i dzieci.

Oto fakty, które w sposób bolesny dowodzą do czego prowadzi antyludowa polityka rządu bismarckiego.

W zakończeniu oświadczenie wskazuje na konieczność wspólnego działania wszystkich miłujących pokój Niemców. Nadeszła chwila — stwierdza oświadczenie — aby działać wspólnie i zdecydowanie. Jesteśmy siłą zdolną do zwycięskiego zakończenia walki przeciwko wrogom narodu niemieckiego, przeciwko imperialistycznym podżegaczom wojennym.

De Gasperi przynajmniej Urzędnicy włoscy w Trieście spełnią rolę „lojalnych sług” USA i Anglii

LONDYN (PAP). Od początku kwietnia toczyły się rokowania przedstawicieli USA, Wielkiej Brytanii i Włoch w sprawie udziału Włoch w administracji wojennego obszaru Triestu. Rokowania te zakończyły się 9 maja podpisaniem układu dotyczącego zarządu strefy „A” wspomnianego obszaru.

W ogłoszonym przez prasę tekście „Memorandum o porozumieniu między rządem USA, Wielkiej Brytanii i Włoch” stwierdza się: „dowódca wojsk anglo-amerykańskich zachowuje wszystkie funkcje zarządu w strefie „A” wojennego obszaru Triestu. Rządowi włoskiemu przysługują prawo mianowania dowódcy wojsk przy dozwolonej pomocy i zapewnieniu kandydatów na stanowisko generalnego dyrektora punktu skupu mleka. Liczba ich wzrosła w ciągu najbliższych miesięcy o 7 tysięcy, dzięki czemu sieć zlewni obejmie niemal wszystkie gromady. Uruchomione zostaną również punkty stałe, jak i gdzie na to pozwolił stan dróg bitych, zlewnie ruchome.

Rozbudowa punktów skupu ma na celu ułatwienie chłopom dostawy mleka. Mieszkańcy gromad i przysiółków, w których nie będzie punktów skupu, będą dostarczać mleko do sąsiednich gromad, przy czym odległość do punktu skupu nie będzie dla nich większa niż 5 km.

Do znacznego usprawnienia skupu mleka przyczyni się także poważne zwiększenie w najbliższym czasie taboru samochodowego.

Ilość punktów skupu mleka wzrosnie już wkrótce o 7 tysięcy

WARSZAWA (PAP). — W związku z wejściem w życie dekretu o obowiązkowych dostawach mleka, Min. Przemysłu Mięsnego i Mleczarskiego przystąpił już do organizowania i uruchamiania nowych punktów skupu mleka. Liczba ich wzrosła w ciągu najbliższych miesięcy o 7 tysięcy, dzięki czemu sieć zlewni obejmie niemal wszystkie gromady. Uruchomione zostaną również punkty stałe, jak i gdzie na to pozwolił stan dróg bitych, zlewnie ruchome.

Co ujawnił admirał Fechteler?

W piątek, 9 maja, o godz. 18, a więc w chwili kiedy parafowano w Paryżu traktat o „armii europejskiej”, w rękach paryżan znajdowały się już egzemplarze najpoważniejszego burżuazyjnego dziennika francuskiego „Le Monde”, zawierające raport sensacyjny dokument. Był nim skrót raportu przesłanego przez szefa sztabu generalnego floty USA, admirała Fechtelera, do sekretarza ścisłego gabinetu amerykańskiego, Jamesa Selzona Laya, z dnia 18 stycznia br.

Raport ten, przesyłany przez wywiad brytyjski, został przesłany szefowi wywiadu brytyjskiego, pierwszemu lordowi admiralce, a następnie przekazany redakcji wpływowego dziennika paryskiego; „Le Monde” uzyskał zwolnienie na sporządzenie kopii i na częściową publikację. Nie pozabawiony pikantem jest fakt, że publikacja tego dokumentu, który wstrząsnął społeczeństwem Europy zachodniej, nastąpiła kilka dni po wizycie Fechtelera w Londynie. Fechteler starał się tam przekonać Brytyjczyków o konieczności podania floty brytyjskiej, operującej na wodach śródziemnomorskich, pod amerykańską komendę. Kropka w kropkę, manewr taki sam, jak poddanie armii krajów, uczestniczących w pakcie atlantyckim, pod komendę Eisenhowera, a obecnie Ridgwaya. Rzecz w tym, że Fechteler opuścił Londyn z kwitowaniem. Jakżeż są tezy raportu Fechtelera?

Stany Zjednoczone powinny się liczyć w swych planach strategicznych z wycofaniem z Europy zachodniej i Wysp Brytyjskich oraz z utratą tych terenów. Siły zbrojne Europy zachodniej mogłyby się utrzymać po rozpadnięciu konfliktu nie dłużej niż trzy dni.

Należy zapewnić Stanom Zjednoczonym poparcie krajów Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej. Ugoda burżuazji krajów arabskich z imperializmem amerykańskim winna być zawarta kosztem — strachy imperiów — francuskiego i brytyjskiego.

Bazami wypadowymi agresji amerykańskiej w przyszłej wojnie winny być stać Jugosławia, Grecja, Turcja, kraje arabskie. Główne amerykańskie bazy lotnicze i zaopatrzenia winny się znaleźć w Afryce Północnej.

Wspólne obrady przedstawicieli młodzieży z Trizonii i NRD

BERLIN (PAP). — Agencja ADN donosi, że w Berlinie odbyło się w dniach od 10 — 12 maja br. spotkanie dwóch młodzieżowych delegacji zachodnio-niemieckich z delegacją młodzieży Niemiec Wschodnich. Celem spotkania było zbadanie możliwości rozwiązania kwestii ogólnoniemieckiej.

W czasie rozmów osiągnięto porozumienie co do konieczności pertraktacji czterech mocarstw w kwestii zjednoczenia Niemiec na drodze równych, wolnych, tajnych, powszechnych i bezpośrednich wyborów do niemieckiego Zgromadzenia Narodowego; konieczności przeprowadzenia rozmów ogólnoniemieckich zarówno na płaszczyźnie parlamentarnej, jak i pozaparlamentarnej, w celu niedopuszczenia do podpisania „układu ogólnego” i innych porozumień godzących w sprawę zjednoczenia Niemiec oraz konieczności okazania pomocy w dążeniu do zawarcia traktatu.

Rząd Churchilla zakazał wjazdu delegatom obrońców pokoju w Londynie

LONDYN (PAP). — Angielski Komitet Obrony Pokoju komunikuje, że rząd zakazał wjazdu do Anglii wszystkim delegatom zagranicznym na krajową konferencję obrońców pokoju, która rozpoczyna się w Londynie w niedzielę, 18 maja.

LONDYN (PAP). — Sekretarz Angielskiego Komitetu Obrony, Vincent Jones złożył oświadczenie, w którym podkreśla, że wydany zakaz wjazdu musi wywołać poważne wątpliwości, jeśli chodzi o szczerze wypowiedzi rządu brytyjskiego, dotyczących sprawy zachowania pokoju.

Po raz drugi w NRD (IV) Refleksje na temat Beethovena

St. Wygodzki

W skład delegacji uczestniczącej w obchodzie Międzynarodowego Dnia Dziecka Przyjaźni Niemiecko-Polskiej w NRD wchodził górnik, hutnik, działacz społeczny, nauczycielka, profesor uniwersytetu, kompozytor dwóch dziennikarzy i literat. Kiedy przybył do NRD, dobiegała końca uroczystość związana z 125 rocznicą śmierci Ludwika van Beethovena. Cała prasa demokratyczna pełna była artykułów, rozpraw i wzmianek; w programach sal koncertowych, radia, filharmonii NRD widniały autorstwa Beethovena. Cała republika obchodziła tę rocznicę uroczystie.

W Niemczech Zachodnich natomiast wokół tej rocznicy zaległa kompletna cisza. W czasie gdy w Republice odbywały się kongresy naukowe muzykologów, działaczy kulturalnych, kompozytorów i wykonawców dzieł wielkiego kompozytora, w Niemczech Zachodnich nie było nawet echa tych wydarzeń. „Der Tagesspiegel”, dziennik wiodący prym w akcji podlegania do wojny przypominał sobie o rocznicy zgonu największego niemieckiego kompozytora dopiero nazajutrz.

Delegacja polska była w Staats-Oper na jednym z najważniejszych koncertów poświęconych twórczości Beethovena. Dyrygował światowej sławy dyrygent niemiecki Herman Abendroth, solistą był skrzypek radziecki David Ojstrach. Portret Beethovena, zdobiący scenę, był odmienny od znanych powszechnie port-

retów wielkiego kompozytora. Zazwyczaj widzimy go chmurzonego, zapartego w siebie. Współczesny nam artysta obliczył, że w chwili, gdy w czuprynie okalającej wysoko czoło, obdarzył spojrzeniem otwartym, szczerym, patrzącym w przyszłość. Tak patrzył w przyszłość twórca, który użył do swej Symfonii szóllera: „Wszystkie ludzie stają się braćmi”.

W czasie koncertu widziałem to braterstwo zarówno na scenie jak i w widowni. Na uroczystości przybyli wielbiciele Beethovena z całego świata, ale z tak swobodnym światła Zachodu przybyli jedynie jednostki. Ci mianowicie, którzy nie zwieźli na dyskryminację, nie przeszli do trudności stawiane przez władców kapitalistycznych krajów. Tamten świat, a raczej ludzie rządzący tamtym światem nie uznają wielkości Beethovena. W Bonn, w mieście rodzinnym Beethovena, która jak na urągowskie, jest obecnie „stolice” wędrowców Zachodnich Niemiec, uroczystości żadnych nie było; bo czymże jest dla nich Beethoven? Był zaledwie symbolem błędnego muzyka i kucharki, słałi wielkość i braterstwo ludów.

Czy jest zatem dla niego dzieł miejsce w tamtym świecie pieniądza i nawoływania do wojny, w świecie odwodu i mordów?

Ludwik van Beethoven za młodu opuścił miasto ro-

dzinne, Bonn, marząc przez całe życie o powrocie do Niemiec, zjednoczonej i rozkwitającej kulturalnie narodowej. Władcy Niemiec Zachodnich, ci od Kruppa i Guderiana i ci wiodący swój ród od Morgana i Rockefellera, nie mają szacunku dla człowieka, który w walce swój naród nie produkował armat, ani produkcją kłęb, tylko wspaniałą muzyką, która nawoływała do braterstwa ludów.

Jest rzeczą oczywistą, że ci tak zwani „obrońcy kultury” nie noszą Beethovena. Bawiam ci, którzy sami nie w dziedzinie muzyki nie stworzyli, ci co okradzają Myzycznyw z ich pieśni, chcą je narzucić innym w formie wykoślawionej i zniekształconej aż do zdziczenia — ci nie mogą święcić tej wielkiej rocznicy. Chamstwo jest tak nieodrodne od imperializmu i zbrodniczości tego stroju, że na próżno szukałobyśmy innych motywów takiego postępowania.

Rocznice Beethovena uczcila Niemiecka Republika Demokratyczna w rozmiarach dotychczas niespotykanych. Teraz dopiero Beethoven, wielki syn narodu niemieckiego, mógł wrócić do swej ojczyzny i do swego narodu. Publiczność, przedstawiciele kultury i sztuki składali hołd nie tylko wielkiemu twórcy niemieckiemu, ale również narodom radzieckim, które narodowi niemieckiemu, we wschodniej części jego kraju przyniosły wolność i swobodę rozwoju kulturalnego.

Amerykański piraci powierzeni ostrzelali obóz jeniecki w Kandongu

PEKIN (PAP). — Agencja Nowych Chin donosi, że na ostatnim posiedzeniu delegacji obu stron prowadzących rokowania w sprawie rozejmu w Korei, przedstawiciel delegacji koreańsko-chińskiej wyraził stanowczy protest w związku z krwawym incydentem, który miał miejsce w dniu 11 maja br.

W dniu tym o godz. 9 rano cztery amerykańskie samoloty wojskowe ostrzelały obóz jeniecki w Kandongu, mimo że obóz ten był zaopatrzonej w wyraźne i widoczne z powietrza znaki rozpoznawcze. Cztery jencej zostali ciężko ranni.

Jest to nowy wypadek — stwierdził przedstawiciel delegacji koreańsko-chińskiej — zbrodnicego naruszenia przez amerykańskie siły zbrojne elementarnych zasad prawa międzynarodowego. Należy przypomnieć, że 14 stycznia, 16 marca i 5 maja br. lotnictwo amerykańskie zbombardowało i ostrzelało z broni pokładowej obozy jenieckie w Kandongu i Czansonie. Amerykanie nie tylko mordują jeńców wojennych, lecz zabijają także własnych żołnierzy i oficerów, znajdujących się w niewoli wojsk ludowych. Dowodzi to, jak obłudne są deklaracje Amerykanów na temat „humanitarnego” obchodzenia się z jeńcami i „szanowania praw jeńców wojennych”.

Zakładam stanowczy protest przeciwko ostrzelaniu obozów amerykańskich i angielskich jeńców wojennych w Kandongu — oświadczył w zakończeniu przedstawiciel delegacji koreańsko-chińskiej — i żądam gwarancji, że podobne wypadki nie powtórzą się w przyszłości.

Następnie delegat wojsk ludowych oświadczył, że delegacja koreańsko-chińska odrzuca stanowczo nieodroczone propozycje Amerykanów w sprawie wspólnego sprawdzenia wyników tzw. „selekcji” dokonanych przez władze amerykańskie wśród koreańskich i chińskich jeńców wojennych. Te propozycje Amerykanów są najwyraźniej obliczone na wprowadzenie w błąd opinii publicznej. Nie ma żadnej potrzeby sprawdzania wyników „selekcji” przeprowadzonych przez Amerykanów, gdyż wiadomo powszechnie, że władze amerykańskie terroryzują i torturują jeńców koreańskich i chińskich i zmuszają ich w ten sposób do podpisywania deklaracji na temat odmownego powrotu do Korei Północnej.

Strajki i demonstracje patriotyczne w Tunisie

PARYŻ (PAP). — 12 maja był w Tunisie dnem żałoby narodowej, w związku z rocznicą traktatu o protektoracie, podpisanego 12 maja 1881 roku. Jak donosi korespondent dziennika „Humanite” w miastach i ośrodkach Tunisu odbyły się masowe demonstracje patriotyczne pod hasłem niepodległości. Proklamowano również strajk.

W stolicy kraju, pomimo koncentracji wielkich sił policyjnych, ludność demonstrowała przed rezydencją „premiiera” Bakusa, marionetki imperializmu francuskiego. Wznoszone strzyki „Przeciz Bakuszem!” „Zadamy niepodległości Tunisie!” Policja otwierała ogień z karabinów maszynowych, raniąc wiele osób.

W arabskiej części miasta proklamowano strajk zamknięty. Przez cały dzień zamknięte były wszystkie sklepy i kawiarnie. W kilku punktach miasta stracono bomby. Masowe demonstracje odbyły się także w Sfax i w innych miastach.

Działania wojenne w Korei

PEKIN (PAP). Dowództwo naczelne koreańskiej armii ludowej w komunikacie ogłoszonym 14 maja w Phenianie donosi, że w wszystkich frontach oddziały armii ludowej, w ścisłym współdziałaniu z oddziałami ochotników chińskich, pomysłnie odparły ataki nieprzyjaciela i wyrzuciły mu wielkie straty w ludziach i sprzęcie.

Oddziały artylerii przeciwlotniczej i specjalne oddziały strzelców przeciwlotniczych zestrzeliły sześć i uszkodziły dwa samoloty nieprzyjacielskie, które brały udział w nalotach na ludność cywilną.

Wokół wypadków na wyspie Kożedo

NOWY JORK (PAP). — Nowy komendant obozu jenieckiego na wyspie Kożedo, gen. Colson, za zwolnienia gen. Doda przyrzekł jeńcom wojennym, że położy się kres rozlewowi krwi, zrezygnuje się z wcielania przemocą jeńców do armii linyamnowskiej, nie będzie się przeprowadzało bezprawnej „selekcji” wśród jeńców koreańskich i chińskich, a także polepszy się wyżywienie i zapewni się im opiekę lekarską.

Natychmiast po zwolnieniu gen. Doda przez jeńców, Colson został usunięty ze stanowiska komendanta obozu.



Ridgway pakuje walizkę („Neues Deutschland“)

Gen. Ridgway, oprawca Korei, mianowany zastępcą dowódcy sił atlantyckich w Europie

Gen. Ridgway, oprawca Korei, mianowany zastępcą dowódcy sił atlantyckich w Europie. (z prasy)

Z całego świata

LONDYN. Rząd Malana (Unia Północna) — Afrykański zawiadomił dziekana katedry Canterbury, Hewlitta Johnsona, że odtąd zakazuje mu wjazdu do Unii Północno-Afrykańskiej.

TOKIO. W Japonii w dalszym ciągu szerzy się handel niewolnikami.

PARYŻ. Ambasada ZSRR we Francji otrzymała od 24 organizacji departamentalnych, grupujących ofiary dwóch wojen światowych, listy, w których wyrażona jest wdzięczność dla rządu Związku Radzieckiego za wystąpienie w ONZ z żądaniem zakazu broni masowej zjadły.

MOSKWA. W depeszy z Karaczi (Pakistan) Agencja TASS cytuje artykuł tamtejszego dziennika „Imroz” na temat zużycia przez rząd USA japońskich zapasów złota w celu pokrywania wydatków związanych z fabrykacją broni dla wojsk amerykańskich w Korei.

DUESSELDORF. Niemiecki Robotniczy Komitet Walki z Remilitaryzacją ogłosił odezwę, w której wzywa niemiecką klasę robotniczą do protestów przeciwko fałszywostwom metodom soldateski Lehra w Essen.

